
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 

 
n.  378   del  04/12/2025  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa   x      senza impegno di spesa   
 
 
OGGETTO:   Polizza cumulativa infortuni per la figura di volontario per attività  relative alla 

gestione degli ambienti naturali e volontario per attività di supporto agli operatori 
del parco - scadenza 08 dicembre 2026.  

 
 CIG: B95C11439E  
 

Esaminata la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dall’istruttore amministrativo 
Noemi Rocci e da Pierpaolo Massel responsabile del servizio Affari Generali dell’Ente; 
 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 79 del 29.03.2024 “Servizio di brokeraggio assicurativo 
dell'Ente per anni 5, aggiudicazione del servizio alla società C.I.S. COMPAGNIA INTERMEDIAZIONE SERVIZI 
SRL - CIG: Z5S3C3E41B” con cui si aggiudicava per cinque anni il nuovo servizio di brokeraggio assicurativo 
dell’Ente alla Società CIS Compagnia intermediazione servizi SRL, C.F. e P.IVA 06996970155, con sede in 
Milano, Via Giuseppe Ripamonti, 129 – cap 20141;  

 
Ricordato che l’opera del Broker non è a carico del Bilancio di questo Ente ma viene remunerata per il 

tramite delle Compagnie Assicuratrici presso le quali sono collocate le coperture assicurative dell’Ente; 
 

Considerato che il broker assicura all’Ente le migliori condizioni possibili, assistendolo nello svolgimento 
del rapporto, con attività intellettuale, esperienza e un patrimonio culturale tecnico specializzato e che svolge 
un'attività preliminare finalizzata alla stipula di contratti di assicurazione tramite gara; 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 378 del 01.12.2024 di attivazione di specifica Polizza 

Cumulativa Infortuni Volontari presso la Compagnia Reale Mutua Assicurazione, Agenzia di Oulx, a favore di 
Collaboratori Esterni Volontari, per un anno, dal 8 dicembre 2024, per complessivi n. 20 Volontari – Polizza 
Infortuni Cumulativa n. 2534864; 

 
Ricordato che la Polizza Cumulativa Infortuni Volontari è a favore di collaboratori esterni “volontari”, iscritti 

ad un Registro Volontari dell'Ente, per infortuni subiti nello svolgimento delle attività di attività   di gestione degli 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ambienti naturali, all’interno ed all’esterno delle strutture e/o del territorio delle aree protette gestite ivi compreso 
l’accesso alle sedi dell’Ente; 

 
Visto il Contratto di Polizza Cumulativa Infortuni Volontari sottoscritto presso la Società Reale Mutua 

Assicurazione – Agenzia di Oulx, Polizza n.2014/05/2534864 alle seguenti condizioni: “La  garanzia è prestata 
in favore di volontari che svolgono attività (a titolo esplicativo e non limitativo: … gestione degli ambienti naturali, 
manutenzione, accompagnatori ambientali e faunistici, assistenza manifestazioni ecc.) per conto dell’Ente 
Contraente sia all’interno che all’esterno delle strutture e/o del territorio delle aree protette gestite dall’Ente, per 
gli spostamenti per incarichi, missioni e relativi trasferimenti, nonché durante il tempo strettamente necessario 
per completare il tragitto abituale dalla propria abitazione al luogo dell’attività e viceversa. Sono compresi anche 
i rischi di circolazione se avvenuti mentre l’assicurato attende alle specifiche mansioni cui è assegnato dall’Ente 
contraente.”; 

 
Ricordato che la garanzia è altresì prestata per gli infortuni che l’Assicurato subisca durante il tempo 

strettamente necessario per compiere il tragitto abituale dalla propria abitazione alle sedi operative dell’Ente, 
nonché durante gli spostamenti per incarichi, missioni e relativi trasferimenti. 
Capitali Assicurati: 
Morte     Euro 100.000,00 
Invalidità Permanente   Euro 100.000,00 
Rimborso spese di ricovero  Euro     2.500,00 
per garanzia Invalidità permanente inserimento di franchigia 3% 
premio lordo pro-capite: € 20,00 

 
Ritenuto di rinnovare per un ulteriore anno la specifica “Polizza Cumulativa Infortuni Volontari” a favore 

di Collaboratori esterni Volontari, scadenza 8 dicembre 2026, per complessivi n. 20 Volontari iscritti al relativo 
Registro Volontari dell'Ente, per un costo di € 400,00, regolarizzato con eventuale conguaglio a scadenza; 

 
Richiamati:  

- l’art. 50, comma 1 lett. a), del D.Lgs 36/2023 che dispone che le stazioni appaltanti procedono mediante 
“affidamento diretto di lavori […] di importo inferiore ad Euro 150.000, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali […]”;  
- l’art. 25, comma 2 e l’art. 225, comma 2 del D.Lgs 36/2023 i quali dispongono che a decorrere dal 01.01.2024 
“Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici […]”;  
- il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024, al fine di favorire le amministrazioni nell’adeguarsi ai 
nuovi sistemi, ha fornito alcune indicazioni di carattere transitorio rispetto all’applicazione delle sopra citate 
disposizioni del Codice dei contratti in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore ad Euro 
5.000,00 ed, in particolare, ha previsto la possibilità di operare, fino al 30.09.2024, al di fuori delle piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle stesse;  
- il Comunicato del Presidente dell'ANAC del 18.06.2025 che proroga i suddetti termini.  
 

Stabilito di poter procedere all'affidamento della fornitura secondo le modalità previste dall’art 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di servizio di importo inferiore a 140.000 euro.  

 
 Visto l’estratto conto formulato dalla Società CIS Compagnia intermediazione servizi SRL e protocollato 
dall’Ente al n. 4618 del 28.11.2025, comprensivo di preventivo polizza infortuni; 
 

Ritenuto di impegnare la somma di € 400,00 a favore della CIS compagnia intermediazione servizi srl 
per il pagamento del premio di polizza di cui sopra, per il periodo 08.12.2025 / 08.12.2026 - sul capitolo 190 art. 
10 “Premi assicurativi contro i danni” del Bilancio 2025 che presenta adeguata disponibilità; 

 
Vista la circolare della Regione Piemonte prot. 17131/5 in data 29.12.2006 in merito all’applicabilità della 

L.R. 8/84;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Acquisiti per il pagamento in oggetto: 
-   il DURC (Prot. INPS_48267562 con validità fino al 12/03/2026) dal quale si evince la regolarità dei pagamenti e 
degli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi da parte dell'azienda ai sensi delle vigenti norme in 
materia; 
- il CIG n. B95C11439E; 

- la dichiarazione della Società CIS Compagnia intermediazione servizi SRL con cui si assumono tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.; 
 

Verificato che la spesa trova copertura nel Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato con 
deliberazione del Consiglio Direttivo n. 02 del 15.01.2025 “ Adozione definitiva del bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2025 e del bilancio pluriennale 2025-2027”   

 
Visto a tal proposito il sottostante parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria;  

 
Tutto ciò premesso; 
 

IL DIRETTORE 
Visto l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;  
Visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.;  
Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 
- di rinnovare il contratto della specifica Polizza Cumulativa Infortuni Volontari sottoscritta tramite CIS compagnia 

intermediazione servizi srl broker assicurativo dell’Ente, presso la Compagnia Reale Mutua Assicurazione, 
Agenzia di Oulx, a favore di Collaboratori Esterni Volontari, per un anno, decorrenza dal 8 dicembre 2025, per 
complessivi n. 20 Volontari; 

 
- di impegnare e liquidare a favore della Società CIS Compagnia intermediazione servizi SRL, CF e PIVA 

06996970155, con sede in Milano, Via Giuseppe Ripamonti, 129 – cap 20141, la somma di Euro 400,00 per la 
regolazione del premio della “Polizza Cumulativa Infortuni Volontari” per 20 Volontari per il periodo: 08.12.2025 
/ 08.12.2026 – CIG n. B95C11439E - stipulata presso la Compagnia Reale Mutua Agenzia di Oulx, sulla base 
dell’estratto conto protocollato dall’Ente con n. 4618 del 28.11.2025; 

 
- di imputare tale somma sul cap. 190 art. 10 “Premi assicurativi” del Bilancio 2025 che presenta idoneo 

stanziamento; 
 
- di assegnare al presente impegno di spesa il V livello previsto dal piano dei conti integrati di cui al D.Lgs. 

118/2011: U.1.10.04.01.003; 
 
- di liquidare la somma di cui sopra secondo le consuete procedure di spesa in vigore presso l'Ente Parco. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione delle Aree protette 
delle Alpi Cozie: www.parchialpicozie.it. 

 IL DIRETTORE 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

http://www.parchialpicozie.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 
 

(Marello Luca) 


